
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

TERÇA-FEIRA, 18/07/2023 

EDIÇÃO Nº 541 

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

2 

SUMÁRIO 

1. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021  
1.1. EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2021 

2. PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021 
2.1. EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2021 

3. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
3.1. AVISO DE LICITAÇÃO 
3.2. EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 (LINK) 

https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2023/TP/EditalTP001-2023.pdf 

4. COMUNICADO CMDCA Nº 01 / 2023 - GABARITO OFICIAL PROVA  
 

 

 

 
 

  

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

3 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2021 – VINCULADO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 

 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça Municipal, 
nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 14.106.553/0001-
38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, brasileira, maior, 
solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, 
inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91.  

 
CONTRATADO: LINK3 TECNOLOGIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 18.603.576/0001-09, 
com sede na Rua Rio do Banho, S/N, Andar 01, Centro, Saubara, Bahia, CEP 44.220.000 
representado pelo Sr. Paulo Sergio Cordeiro de Oliveira, Portador do RG nº 04.696.856-38, 
SSP/BA e inscrito no CPF nº 611.122.595-20. 
 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 069/2021, celebrado em 16 de março de 2021, 
cuja Contratação de empresa especializada em licenciamento de software de sistema de 
Contabilidade, Recursos Humanos, Tributos, Patrimônio e Controle Financeiro, para atender a 
demanda desta administração, inclusive com a prestação dos serviços de implantação, 
configuração, conversão da base de dados, treinamento dos servidores públicos, manutenção 
mensal e transparência pública via aplicativo 100% web. 

    

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2023 à 02 de abril de 2024 
 
FUDAMENTO LEGAL – Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.  
 
 
MARGARETH PINA SOUZA - PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
 

 

  

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

4 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2021 – VINCULADO AO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021 

 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 

Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 

14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita Municipal, 

brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 08.920.687-87 

emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91.  

 

CONTRATADO: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43, com 

sede na Rua Hercules Alves Meira, S/N, Térreo, Imbuirá, Manoel Vitorino –Bahia, CEP. 45.240-

000, representado pelo Sr Reinando Ireno Alves Costa, portador do RG nº 13.727.245-67 SSP/BA, 

e inscrito no CPF nº 053.335.825-64. 

 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 083/2021, celebrado em 07 de abril de 2021, cuja 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços limpeza e conservação pública, 

com disponibilização de mão de obra e equipamentos. 

 

Valor do Contrato: R$ 2.438.006,40 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, seis reais e 

quarenta centavos).    

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2023 à 02 de abril de 2024 
 
FUDAMENTO LEGAL – Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.  

 

 
MARGARETH PINA SOUZA - PREFEITA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
 

  

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preço Nº 001/2023 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de obra para Construção da Praça Ulisses 
Guimarães no Município de Contendas do Sincorá, vinculado ao Contrato de 
Repasse/Convênio n° 885153/2019, firmado entre o município de Contendas do 
Sincorá(BA) e o Ministério do desenvolvimento Regional. Data e hora da sessão 
pública: 09:30 horas do dia 09 de agosto de 2023 (horário local). Local da disputa 
e Edital contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/, Prefeitura Municipal de Contendas 
do Sincorá, situado à Praça Municipal, nº 100, Centro – CEP 46.620-000 – Contendas 
do Sincorá – Bahia. informações: (77)3416-2219, e-mail 
licitacaocontendas@gmail.com  – Contenda do Sincorá - BA, da, 19 de julho de 2023. 
Gianni Fernanda da Silva Queiroz– Presidente da Comissão de Licitação 

 

  

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

6 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
 

Visualize o documento completo através do link abaixo: 
https://contendasdosincora.ba.gov.br/.arquivo/licitacao/2023/TP/EditalTP001-2023.pdf 

 

  

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

7 

Contendas do Sincorá/BA, 18 de julho de 2023.  
COMUNICADO CMDCA Nº 01 / 2023 

 

A Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos novos membros do Conselho 

Tutelar do município de Contendas do Sincorá / BA (Mandato 2024-2027), no uso das atribuições 

dispostas na RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001, DE 23 DE MARÇO DE 2023, torna público o GABARITO OFICIAL 

DA PROVA OBJETIVA, bem como informa que o prazo para interposição de recurso referente à prova será 

de 18 a 21 de julho de 2023 conforme Item 7.14 do Edital nº 01/2023 do CMDCA, de 30 de março de 2023. 

A interposição de recurso poderá ser feita na sede provisória da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Os recursos relativos ao resultado preliminar serão apreciados pela Comissão Especial que deverá publicar 

decisão até o dia 28/07/2023, publicando-se, em seguida, a lista final dos candidatos habilitados, com 

cópia ao Ministério Público (Item 7.15 do Edital). 

GABARITO OFICIAL PROVA – PROCESSO ESCOLHA NOVOS MEMBROS CT 

QUESTÃO 
RESP. 

CORRETA 
FUNDAMENTO LEI 

1º E           ARTIGO 95º 8.069/90-ECA 

2º A ARTIGO 101º 8.069/90-ECA 

3º A ARTIGO 53º-A 8.069/90-ECA 

4º A ARTIGO 136º 8.069/90-ECA 

5º D ARTIGO 129º 8.069/90-ECA 

6º E ARTIGO 147º 8.069/90-ECA 

7º D ARTIGO 56º 8.069/90-ECA 

8º C ARTIGO 171º 8.069/90-ECA 

9º E ARTIGO 81º 8.069/90-ECA 

10º A ARTIGO 19º 8.069/90-ECA 

11º D ARTIGO 63º / 64º 8.069/90-ECA 

12º D ARTIGO 262º 8.069/90-ECA 

13º B ARTIGO 50º 8.069/90-ECA 

14º B ARTIGO 46º 8.069/90-ECA 

15º C ARTIGO 121º 8.069/90-ECA 

16º D ARTIGO 36º 8.069/90-ECA 

17º E ARTIGO 111º 8.069/90-ECA 

18º D ARTIGO 83º 8.069/90-ECA 

19º C ARTIGO 13º 8.069/90-ECA 

20º A ARTIGO 75º 8.069/90-ECA 

 

KELLY GEANE ROCHA SANTOS DO CARMO 

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral 

 

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 TERÇA-FEIRA | 18/07/2023 | EDIÇÃO Nº 541 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

8 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CMDCA DE CONTENDAS DO SINCORÁ - BA 

LEI FEDERAL Nº 8.069/90 – ECA 
LEI MUNICIPAL Nº 288/2023 

 

D4Sign 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



9 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de July de 2023, 21:31:29

Edicao-541 pdf
Código do documento 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8

Assinaturas
KAYRO DOS SANTOS SILVA:05854434598
Certificado Digital
sistema@publoffice.com.br
Assinou

Eventos do documento

18 Jul 2023, 21:29:15
Documento 672f8869-8ecf-46cb-a69c-2d4fbbb333f8 criado por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-
d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-18T21:29:15-03:00

18 Jul 2023, 21:31:00
Assinaturas iniciadas por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:
sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-18T21:31:00-03:00

18 Jul 2023, 21:31:15
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - KAYRO DOS SANTOS SILVA:05854434598 Assinou
Email: sistema@publoffice.com.br. IP: 179.222.130.48 (b3de8230.virtua.com.br porta: 63580). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC ONLINE RFB
v5,OU=A1,CN=KAYRO DOS SANTOS SILVA:05854434598. - DATE_ATOM: 2023-07-18T21:31:15-03:00

Hash do documento original
(SHA256):162988a81bc354c6973f056300bd78fe3592491eff6b5280fc9d44b4e2a4b28f
(SHA512):e7d8c2b92631f1bd9a04e1b8dfa9a26b03f179176194d5152a0295fb52136ee5a1679e6604cba6e3948c49410dfab068abfa7a594e8346c03b7d2b03c230fe0a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-07-18T21:31:42-0300




